关于印发《赣州经济技术开发区 2019 年

度建筑工程质量竞赛活动方案》的通知

各乡（镇、街道）、赣州新能源汽车科技城管理处，区直、

驻区有关部门（单位），区属各国有企业、各项目参建单位：

经区管委会第 64 次主任办公会研究同意，现将《赣州

经济技术开发区 2019 年度建筑工程质量竞赛活动方案》印

发给你们，请认真贯彻执行。

赣州经济技术开发区党政办公室

2019 年 4 月 20 日

赣州经济技术开发区 2019 年度建筑工程

质量竞赛活动方案

为严格落实工程质量，加强建筑工程质量监管，压实项

目各参建单位主体责任，推进我区建筑工程质量水平稳步提

升，现制定 2019 年度建筑工程质量竞赛活动方案如下：

一、活动对象

区内各房屋建筑和市政基础设施工程在建项目。

二、牵头单位

区住建局。

三、活动评价依据

建筑类法律、法规、规章、制度及《建筑工程施工质量

验收统一标准》（GB50300—2013）、《施工合同》等。

四、竞赛评价指标

（一）工程质量保障体系建立和落实情况；

（二）工程建设规范、标准执行情况；

（三）工程质量常见问题防治情况；

（四）其他有关工程质量工作的落实情况。

五、活动方式

（一）项目自评：由建设单位、监理单位、施工总承包

及专业承包企业等组成的项目自评机构负责实施。从项目开

工建设后，建设单位应每季度组织项目监理、施工单位开展

一次建筑工程质量自评（按照《建筑工程质量评价表》进行

自评）。自评材料于每个季度最后一个月 25 日前报至区住

建局质监站,联系人：傅思言电话：0797—8376815 邮箱：

387988219@qq.com。

项目自评材料主要包括：

1.《工程基本情况表》（详见附件 1）；

2.项目建设、监理、施工总承包、专业承包等单位及其

质量责任人员名录；

3.项目各单位工程形象进度情况；

4.《建筑工程质量评价表》（详见附件 2）；

5.建设、监理、施工单位工程质量季度报告（报告须经

项目负责人签字并加盖公章）。

（二）主管部门竞赛考评：区住建局每季度组织对区内

各在建项目进行一次竞赛考评，并将项目竞赛工作情况与结

果进行全区通报。

（三）每半年召开一次总结大会:2019 年 7 月和 2020

年 1 月分别召开一次总结大会，对先进单位进行表彰，对后

进单位进行通报批评。

六、活动评价结果

评价结果分为“不合格”“合格”“优良”。

（一）具有下列情形之一的，评价结果为不合格：

1.未按规定开展项目自评工作，未提交自评材料或提供

虚假自评材料的；

2.按照《建筑工程质量评价表》评分低于 70 分的；

3.竞赛考评周期内因质量问题被主管部门停工整改、通

报批评或予以行政处罚的。

（二）同时具备下列条件的，评价结果为合格:

1.按规定开展项目自评工作并及时提交真实自评材料的；

2.按照《建筑工程质量评价表》评分为 70～85 分的；

3.竞赛考评周期内未因质量问题被主管部门停工整改、

通报批评或予以行政处罚的。

（三）同时具备下列条件的，评价结果为优良：

1.按规定开展项目自评工作并及时提交真实自评材料的；

2.按照《建筑工程质量评价表》评分为 85 分以上的；

3.竞赛考评周期内未因质量问题受到主管部门停工整改、

通报批评或予以行政处罚的。

七、结果应用

1.对在活动中评为优良项目的建设单位、施工单位、监

理单位予以通报表扬。

2.对在活动中评为优良项目排名前三位的项目建设单位、

施工单位、监理单位颁发荣誉证书。

3.对在活动中评为不合格项目的建设单位、施工单位、

监理单位予以通报批评。

八、工作要求

（一）加强组织领导。各建设、施工、监理企业要充分

认识本次活动的严肃性,主要负责人亲自抓，并结合实际制定

内部工作流程，扎实按要求做好工作。

（二）压实主体责任。各建筑施工企业要成立以项目经

理为第一责任人的组织机构，严格落实企业主体责任，加大

工程质量管理力度，提升工程质量水平。

（三）奖惩严格到位。区住建局对违反工程建设强制性

标准的项目要严厉查处，对工程质量管理不到位的项目要立

即采取责令限期改正、停工整改等有效措施，纳入重点监管

范围，加大监督检查、抽查、巡查频次，倒逼责任主体履职。

对拒不改正或逾期未改正的单位和个人，依法依规严肃查处。

附件：1.工程基本情况表

2.建筑工程质量评价表

附件 1

工程基本情况表

工程名称

工程地点  施工许可证号

开工日期  计划竣工时间

形 象 进 度
结构类型/

层数

建筑面积

（㎡）

中标价格

(万元)

质量责任主体和有关机构

参建方 单位名称
单   位

资质情况

项目负责人

姓名
执业资格

或职称

建设单位

勘察单位

设计单位

施工单位

分包单位

监理单位

施工图审查机

构

质量检测机构
（地基检测）

（见证检测）

备   注

附件 2

建筑工程质量评价表

工程建设各方责任主体和机构质量行为

序

号
检查项目

评   价 检查

情况

描述
符合 不符合

建设

单位

1 施工前是否办理施工许可证

2
施工前是否办理施工图设计文件审

查

3
是否按规定组织图纸会审、设计交

底、设计变更

4

原设计（涉及建筑面积、层高以及

主要结构、防水等级、建筑节能

等）有重大修改、变动的，施工图

设计文件是否按要求重新报审

5
签署项目负责人授权书和承诺书情

况

6
收集整理参建五方负责人授权书、

终身承诺书情况

施工

单位

7
项目经理部机构及管理人员配备情

况

8
项目经理和五大员资格和到岗履责

情况

9
施工组织设计或施工方案是否按要

求进行审批和执行

10 是否按要求进行技术交底

11
是否按照工程技术标准及审查合格

的施工图设计文件实施

12
是否及时、有效处理质量问题和质

量事故

13
项目经理签署项目负责人授权书和

承诺书情况

监理

单位

14 总监理工程师资格及履责情况

15 项目监理部人员配备及到位情况

16
监理规划、监理实施细则是否按要

求进行编制、审批

17
对施工组织设计、专项施工方案是

否按规定进行审查

18
对材料、构配件、设备投入使用或

安装是否按规定进行审查

19
对施工单位人员到岗情况的监管情

况

20 是否按规定实施见证取样

监理

单位

21
是否按规定组织和审查工程变更情

况

22
是否按规定对重点部位、关键工序

实施旁站监理

23
是否按规定对施工质量进行巡视、

平行检验

24

是否按规定对隐蔽工程、检验批、

分项、分部（子分部）工程质量进

行验收

25 是否按规定对质量问题签发通知单

26
是否按规定对质量问题整改结果进

行复查

27
项目总监签署项目负责人授权书和

承诺书情况

小计
共检查   项，符合   项，不符合   项，符合

率    。

工程质量情况

检查项目 检查内容和方法

评  价 备注

符

合

不符

合

一、工程资料

（一）原材

料、成品、

半成品、构

配件出厂质

量证明文件

和进场检验

报告

1 水泥及外加剂、掺合料

2
钢筋及钢筋焊接、机械连接材

料

3 砖、砌块

4 预拌混凝土、砂浆

5
钢结构用钢材及焊接、紧固件

连接材料

6
预制构件及预应力混凝土锚

具、夹具

（二）施工

试验报告

7

地基强度或承载力检验报告、

工程桩承载力及桩身完整性检

验报告

8
混凝土试块抗压强度试验报告

及统计评定

9
砂浆试块抗压强度试验报告及

统计评定

10
钢筋焊接、机械连接工艺试验

报告

11 钢筋焊接、机械连接试验报告

12
钢结构连接（焊接）质量检测

报告

13 回填土检验报告

14 沉降观测记录

（三

）施

工记

录

15 桩基试桩、成桩记录

16

水泥及外加剂、混凝土及砂浆

试块、钢筋及连接接头试件、

砖、砌块、防水材料等进场验

收记录及见证取样和送检记录

17
填充墙砌体植筋记录、锚固力

检测报告

18

混凝土施工记录、混凝土冬期

施工温控记录、大体积混凝土

施工温控记录

19 结构实体检验记录

（四

）质

量验

收记

录

20 地基验槽记录

21 桩位偏差、桩顶标高验收记录

22 隐蔽工程验收记录

23
检验批、分项、分部（子分

部）验收记录

24 工程质量问题处理及验收记录

二、工程实体

（五

）混

凝土

实体

25

混凝土试块留置：标养室设置

及使用情况，标养试块、同条

件试块留置组数及养护

26

混凝土试块芯片植入情况：检

查现场留置的混凝土试块是否

按要求植入芯片

27

混凝土的外观质量和尺寸偏

差：检查混凝土外观质量，抽

查混凝土构件尺寸偏差

28

混凝土强度随层自测开展情

况：检查自测记录、监理日

志、构件留置标识及检测痕迹

29
混凝土强度：使用混凝土回弹

仪现场抽测

30 监理见证试块制作情况

31 监理见证试块芯片植入情况

32
监理见证施工单位随层自测情

况

33
监理发现是否对发现的隐患问

题下发整改通知单并督促销案

（六

）钢

筋工

程

34
钢筋原材料：使用游标卡尺现

场抽测钢筋直径

37
钢筋位置、数量、保护层厚

度：使用钢筋扫描仪现场抽测

（七

）砌

体工

程

38

砌筑砂浆强度和试块留置：检

查现场砂浆配合比实际应用情

况，检查计量器具设置应用，

砂浆试块留置数量、养护环

境、标识等

（七

）砌

体工

程

39

小砌块质量：承重墙体使用的

小砌块应完整、无破损、无裂

缝，小砌块应将生产时的底面

朝上反砌于墙上

40

墙体转角处、交接处及临时间

断处砌筑方式：墙体转角处和

纵墙交接处应同时砌筑，临时

间断处应砌成斜槎，抗震设防

地区设置拉结筋情况

41

灰缝厚度及砂浆饱满度：用尺

量检查 10皮砖灰缝厚度，用百

格网检查作业面的砂浆饱满度

42

构造措施：构造柱、圈梁和拉

结筋的设置等抗震构造措施情

况

（八

）开

裂渗

43 地下室开裂渗漏情况

44 楼面开裂情况

45
屋面防水及构造是否符合设计

要求

漏情

况
46

屋面开裂渗漏情况

（九

）观

感质

量

47 露筋、蜂窝、孔洞情况

48 夹渣、松散情况

49 外形、外表缺陷

（十

）其

他

50 楼板厚度：使用厚度检测仪或

钻孔抽测

51 给排水系统是否与设计图纸相

符

52
建筑节能工程是否与设计图纸

相符

53

后浇带模板及支架是否根据工

况设计， 现场留置是否符合

规范要求

54

预制承重构件安装：观察检查

已安装的预制承重构件安装位

置、搁置长度和堆放在场地上

的预制构件情况

55

钢结构安装：观察检查钢构件

的外观质量、安装位置及连接

部位的质量情况等

56
施工荷载控制：观察检查楼层

及堆载情况

小计
共检查   项，符合   项，不符合   项，符合

率    。

总得分＝               （总得分=质量行为符合率×30＋

工程质量情况符合率×70）

建设单位意见

       项目负

责人签字：

       公章

      年 月

 日

监理单位意见

项目负责人

签字：

        公

章

        年

  月 日

施工单位意见

项目负责人签字：

     公章

    年  月 日